REQUERIMENTO Nº 666/2013

“ Requer Formação de Comissão de
Representação para
Acompanhamento da Transição de
Empresas e da Qualidade do Serviço
Público de Transporte Coletivo
Urbano no Município de Santa
Bárbara d´Oeste ”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

       Temos a honra de submeter à apreciação dos pares desta Casa, o requerimento que
visa a instituir a Comissão de Representação para Acompanhamento da Transição de
Empresas  e  da  Qualidade  do  Serviço  Público  de  Transporte  Coletivo  Urbano  no
Município de Santa Bárbara d´Oeste .

Tal comissão se faz necessária, já que haverá a substituição da atual empresa
prestadora  de  serviço  de  transporte  coletivo  urbano,  conforme  processo  licitatório
realizado em nosso Município. Este fato torna importante um acompanhamento deste
processo,  principalmente  por  se  tratar  do  transporte  utilizado  pela  população  mais
carente.

Uma das principais funções do vereador é a fiscalização. Portanto, a constituição
desta comissão é um instrumento legítimo da ação do Legislativo, uma vez que estar
atenta à prestação de serviços ao munícipe é responsabilidade também desta Casa de
Leis.

Terá a Comissão de Representação, constituída e votada pela Câmara Municipal,
a missão de acompanhar de perto o processo de transição, e o cumprimento integral das
exigências Municipais constantes no Processo Licitatório.

A Comissão de Acompanhamento será composta por (7) sete Membros a serem
indicados  pelo  Presidente  da  Câmara,  mediante  indicação  dos  Líderes  dos  Partidos
conforme artigo 25 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Comissão apresentará um relatório conclusivo, que será submetido ao Plenário,
ao Término da Transição. Os integrantes da Comissão poderão fazer visitas,
REQUERIMENTO Nº 666/2013 - pg. 02/03

coletar depoimentos e ter acesso aos contratos firmados entre a empresa concessionária
e a Prefeitura Municipal.

Ante  o  exposto,  requeiro,  após,  ouvido o  Plenário,  mediante  o  Artº.  106 do
Regimento  Interno,  que  seja  criada  a  Comissão  de  Representação  para
Acompanhamento  da Transição  de Empresas e  da  Qualidade do  Serviço Público de
Transporte Coletivo Urbano no Município de Santa Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de junho de 2013.

Erb  Oliveira  Martin s

(  URUGUAIO  )

Verea d or

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
_______________________________

ALEX BRAGA
_______________________________

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
_______________________________

ANTONIO CARLOS DE SOUZA
_______________________________

ANTONIO PEREIRA
_______________________________

CARLOS A. P. FONTES
_______________________________

REQUERIMENTO Nº 666/2013 - pg. 03/03

CELSO ÁVILA
_______________________________

DUCIMAR J. CARDOSO
_______________________________

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
_______________________________

EMERSON LUIS GRIPPE
_______________________________

FABIANO RUIZ MARTINEZ
_______________________________

FELIPE SANCHES
_______________________________

GIOVANNI BONFIM
_______________________________

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES
 _______________________________

JOSÉ ANTONIO FERREIRA
_______________________________

JOSÉ LUIS FORNASARI
_______________________________

VALMIR ALCÂNTARA
_______________________________

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
_______________________________